
 
 
 

 
Απόφαση ΔΣ θέμα 75/01ης/09.01.2024  Σελίδα 1 από 4 
 

     

      

Απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου  

     Συνεδρίαση 01η/09.01.2024      Αρ. Θέματος: 75  

 

Θέμα: Αποδοχή του πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης της αριθμ. 

2426/58550/07.11.2023 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τις 

ανάγκες υλοποίησης του Έργου με τίτλο Αυτοματοποιημένη υπηρεσία 

ορθολογικής διαχείρισης της άρδευσης των ορυζώνων με τη χρήση 

αισθητήρων, με ακρώνυμο: «SΙSRICE», (M16SYN2-00044), που 

χρηματοδοτείται από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, 

Γενική Γραμματεία Γνωσιακών Πόρων και Υποδομών Ειδική Υπηρεσία 

Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-2020. Έγκριση του πίνακα κατάταξης των επιλέξιμων 

προτάσεων και σύναψη μίας σύμβασης μίσθωσης έργου». 

   

  

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του ν. 5035/28.03.2023 (ΦΕΚ Α 76) «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την 

οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και 

λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την 

ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης». 

2. Την υπ’ αριθμ. 919/131869/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄2889/27.10.2014) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού 

Γεωργικού Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.». 

3. Την υπ’ αριθμ.  893/138106/21.12.2017 (ΦΕΚ Β΄ 4800/29.12.2017) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Κανονισμός προσωπικού και 

τροποποίηση Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού- ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ – 

ΔΗΜΗΤΡΑ)». 

4. Την υπ’ αριθμ. 3158/370782/01.12.2023 (ΦΕΚ 1309/Υ.Ο.Δ.Δ./04.12.2023) Απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αποδοχή παραίτησης Αντιπροέδρου-Ορισμός 

μελών Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ – ΔΗΜΗΤΡΑ, 

Ν.Π.Ι.Δ.» , όπως διορθώθηκε με το υπ΄ αριθμ.1403/Υ.Ο.Δ.Δ/29.12.2023 ΦΕΚ. 

5. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 6, του Νόμου 5035/2023 (ΦΕΚ Α΄ 76/ 28.03.2023) 

«Εισηγητής για τα θέματα που συζητούνται στο Δ.Σ. είναι ο Πρόεδρος. Εισηγητές μπορούν 

να είναι και οι Αντιπρόεδροι, έκαστος για ζητήματα της αρμοδιότητάς του, μέλη του Δ.Σ., 

καθώς και στελέχη του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ, εφόσον έχουν εξουσιοδοτηθεί από τον Πρόεδρο». 

6. Την υπ’ αριθμ. 3201/374602/05.12.2023 (ΦΕΚ Β’ 6866/08.12.2023) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός Γενικών Διευθύνσεων στις οποίες ασκούν 

ΑΔΑ: 9ΙΜΘΟΞ3Μ-Σ6Σ



 
 
 

 
Απόφαση ΔΣ θέμα 75/01ης/09.01.2024  Σελίδα 2 από 4 
 

εποπτεία ο Πρόεδρος και οι δύο Αντιπρόεδροι του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ (ΕΛΓΟ) – ΔΗΜΗΤΡΑ και ρύθμιση ζητημάτων αναπλήρωσης αυτών». 

7. Την παράγραφο Γ,  του άρθρου 13 Α του νόμου 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Άλλες Διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 258/08.12.2014) όπως ισχύει.   

8. Τις διατάξεις της παρ.8, του άρθρου 473 «Τελικές και μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΚΖ΄»,  

του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022), σύμφωνα με τις οποίες «Οι διατάξεις του 

Κεφαλαίου ΚΖ΄ πλην του άρθρου 257, εφαρμόζονται …………….. καθώς και στους 

ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του ως άνω άρθρου που έχουν τη μορφή Νομικού 

Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) ως προς τη διαχείριση των ερευνητικών τους 

προγραμμάτων………..».   

9. Τις διατάξεις των άρθρων 243 «Ομάδα Έργου Απασχόληση σε έργα/ προγράμματα», 244 

«Διαδικασία πρόσκλησης» και 245 «Ενστάσεις Επιτροπή Ενστάσεων»,  του ν. 4957/2022 

(ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022).   

10. Την αριθμ. 16 απόφαση της 17ης/21.12.2023 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου, με 

την οποία συγκροτήθηκε η Επιτροπή Ενστάσεων της παρ.1, του άρθρου 243 “Ενστάσεις 

Επιτροπή Ενστάσεων”, του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022, για το έτος 2024.  

11. Την αριθμ. 18 απόφαση της 01ης/17.01.2023 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου με 

θέμα: Έγκριση υλοποίησης έργων που εντάχθηκαν στη Δράση 2 των Υπομέτρων 16.1-16.2 

«Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για 

την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» του ΠΑΑ 2014-2020 εθνικής και 

διακρατικής εμβέλειας. 

12. Την αριθμ. 47711/14.09.2023, ΑΔΑ ΨΨΣ8ΟΞ3Μ-ΜΓ7 απόφαση ανάληψης πολυετούς 

υποχρέωσης  μέχρι του ποσού των  #31.500,00# ευρώ για αμοιβή σύμβασης  τα έτη 2024 & 

2025 στο πλαίσιο του Έργου Αυτοματοποιημένη υπηρεσία ορθολογικής διαχείρισης της 

άρδευσης των ορυζώνων με τη χρήση αισθητήρων, με ακρώνυμο: «SΙSRICE», (M16SYN2-

00044), που χρηματοδοτείται από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, Γενική 

Γραμματεία Γνωσιακών Πόρων και Υποδομών Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-2020 

13. Το από 09.10.2023 υπηρεσιακό σημείωμα του Επιστημονικά Υπευθύνου, σχετικά με την 

αναγκαιότητα σύναψης  μίας σύμβασης μίσθωσης  έργου με εξωτερικό συνεργάτη για την 

ομαλή υλοποίηση του ανωτέρω Έργου, το οποίο διαβιβάστηκε με το αριθμ.  

2196/52799/11.10.2023  έγγραφο του Ινστιτούτου Γενετικής Βελτίωσης & Φυτογενετικών 

Πόρων. 

14. Την αριθμ. 50 Απόφαση της 15ης/31.10.2023 Συνεδρίασης του ΔΣ με θέμα Συγκρότηση της 

Επιτροπής Αξιολόγησης της παρ.3, του άρθρου 244, του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 

141/21.07.2022) για το Έργο με τίτλο Αυτοματοποιημένη υπηρεσία ορθολογικής διαχείρισης 

της άρδευσης των ορυζώνων με τη χρήση αισθητήρων, με ακρώνυμο: «SΙSRICE», (M16SYN2-

00044), που χρηματοδοτείται από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, Γενική 

Γραμματεία Γνωσιακών Πόρων και Υποδομών Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-2020. 

Έγκριση σύναψης μίας σύμβασης μίσθωσης έργου με φυσικό πρόσωπο, για τις ανάγκες 

υλοποίησής του. 

15. Την αριθμ. 2424/58478/07.11.2023 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. 

16. Την πρόταση που υποβλήθηκε. 

ΑΔΑ: 9ΙΜΘΟΞ3Μ-Σ6Σ



 
 
 

 
Απόφαση ΔΣ θέμα 75/01ης/09.01.2024  Σελίδα 3 από 4 
 

17. Το από 29.11.2023 πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης, που διαβιβάστηκε με το αριθμ. 

2685/64082/12.12.2023 έγγραφο του Ινστιτούτου Γενετικής Βελτίωσης & Φυτογενετικών 

Πόρων. 

18. Την αριθ. πρωτ. 66874/21.12.2023 εισήγηση του Προέδρου του Δ.Σ. 

 

Αποφασίζουμε παμψηφεί 

1. Την αποδοχή του από 27.11.2023 Πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης των προτάσεων της 

αριθμ. 2424/58478/07.11.2023 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, σύμφωνα με το 

οποίο προκύπτει ο κάτωθι πίνακας κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΩΝ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 

 

Α/Α ΟΝΟΜΑ ΕΠΩΝΥΜΟ ΜΟΡΙΑ 

1 ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΟΒΑΝΝΙΔΗΣ 62 

 

 

2. Την έγκριση του ανωτέρω πίνακα κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων.  

 

3. Την ανάθεση του έργου με αντικείμενο:  

 

• Την προετοιμασία για λειτουργία και εγκατάσταση των αυτόματων αισθητήρων μέτρησης 

του ύψους και της αλατότητας  στους ορυζώνες του Σταθμού του Καλοχωρίου και στους 

πιλοτικούς αγρούς των παραγωγών της Επιχειρησιακής Ομάδας 

• Την προετοιμασία για λειτουργία και εγκατάσταση των αυτόματων αισθητήρων άρδευσης 

και στράγγισης στους ορυζώνες του Σταθμού του Καλοχωρίου 

• Προγραμματισμός και συντήρηση του δικτύου και της πλατφόρμας /server για την 

επικοινωνία όλων των αισθητήρων εντός των ορυζώνων, με τους αισθητήρες άρδευσης 

στράγγισης. 

• Εγκατάσταση και παρακολούθηση της άρδευσης σε πειραματικά καλαμποκιού στο 

Σταθμό του Καλοχωρίου με τη χρήση αυτόματων αισθητήρων μέτρησης των ποσοτήτων 

νερού   

• Συγγραφή των εκθέσεων του φυσικού αντικειμένου 

• Συμμετοχή σε όλες τις δράσεις προβολής και διάχυσης των αποτελεσμάτων 

 

Το προς ανάθεση έργο αφορά τη συμμετοχή του/της αναδόχου στα παρακάτω παραδοτέα: 

Π1.1 Πιλοτική εφαρμογή της νέας μεθόδου ορθολογικής διαχείρισης της άρδευσης με χρήση 

αυτόματων αισθητήρων σε ορυζώνες 

Π1.2 Συλλογή δεδομένων και ανάλυση των μεθόδων των πιλοτικών αγρών 

Π2.1 Βελτιστοποίηση της μεθόδου αυτοματοποιημένης ή υποβοηθούμενης άρδευσης 

Π2.2 Σύγκριση με τις συνήθεις πρακτικές άρδευσης του ρυζιού 

Π3.1 Τεχνοοικονομική μελέτη 

Π4.2 Διάχυση μέσω μαζικών εκδηλώσεων,  

ΑΔΑ: 9ΙΜΘΟΞ3Μ-Σ6Σ



 
 
 

 
Απόφαση ΔΣ θέμα 75/01ης/09.01.2024  Σελίδα 4 από 4 
 

 

με σύμβαση μίσθωσης έργου χρονικής διάρκειας από 15.01.2024 έως 15.05.2025 στον Μάριο 

Καραγιοβαννίδη έναντι του ποσού των #31.500,00#  ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, όλων 

των νόμιμων κρατήσεων, των φόρων καθώς και τυχόν ασφαλιστικών εισφορών του αναδόχου, 

σε περίπτωση υπαγωγής του στο άρθρο 39, του ν. 4387/2016, το οποίο θα του καταβληθεί  με 

τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών του.  

 

Για την πραγμάτωση του Έργου παρέχεται η δυνατότητα στον ανάδοχο να εκτελεί το ανατεθέν 

σε αυτόν Έργο, ολικά ή μερικά, στους χώρους και στις εγκαταστάσεις του Ινστιτούτου Γενετικής 

Βελτίωσης & Φυτογενετικών Πόρων, ή όπου αλλού επιβάλλουν οι ανάγκες του Έργου. 

Τυχόν μετακινήσεις (ενδεικτικά έως 5) που θα κριθούν αναγκαίες από τον Επιστημονικά Υπεύθυνο 

στο πλαίσιο του Έργου θα καταβληθούν επιπλέον του ως άνω ποσού με τη μορφή καταβολής 

των πιστοποιούμενων εξόδων ανά κατηγορία δαπάνης και μέχρι του ύψους που ορίζεται στην 

οδοιπορική πολιτική του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ με βάση εκκίνησης τη Θεσσαλονίκη. Σημειώνεται ότι ο 

ανάδοχος αναλαμβάνει την ευθύνη για την επιλογή του τρόπου και του μέσου μετακίνησης. 

 

Οι υποψήφιοι/-ες έχουν το δικαίωμα άσκησης ένστασης κατά του πίνακα κατάταξής τους εντός 

προθεσμίας πέντε (5) ημερών, που αρχίζει από την επόμενη ημέρα της ανάρτησής της στην 

ιστοσελίδα του Οργανισμού. Η άσκηση της ένστασης γίνεται με κατάθεσή της στο Ινστιτούτο 

Γενετικής Βελτίωσης & Φυτογενετικών Πόρων στην περιοχή της Ελληνικής Γεωργικής Σχολής, στη 

Θέρμη Θεσσαλονίκης ΤΚ. 57001 ΤΘ. 60458 και θα πρέπει να φέρει την ένδειξη «Ένσταση κατά 

της αριθμ. 75 απόφασης της 01ης/09.01.2024 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΓΟ 

- ΔΗΜΗΤΡΑ που αφορά στην αριθμ. 2424/58478/07.11.2023 Πρόσκληση Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος». Ενστάσεις  που θα παραληφθούν μετά την παρέλευση των πέντε (5) ημερών 

δεν θα γίνουν αποδεκτές.  

 

Μετά τη λήξη της παραπάνω προθεσμίας και εφόσον δεν έχουν υπάρξει ενστάσεις, ο πίνακας 

κατάταξης  οριστικοποιείται  και καλείται ο ανάδοχος  για την υπογραφή της σύμβασης. 

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

Η Γραμματέας του Δ.Σ. Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. 

 

 

  Αικατερίνη Νίκου          Καθηγητής Σέρκος Χαρουτουνιάν 

ΑΔΑ: 9ΙΜΘΟΞ3Μ-Σ6Σ


		2024-01-15T12:52:32+0200
	Athens




